
 المپیکی شدن در 6 صدم ثانیه!
»مهرشاد افقری« شناگر کشورمان در گفت و گو با ما از این رشته، استرس زیادش و کسب 

دومین سهمیه المپیکی در آن بعد از 14 سال می گوید

 
شناگر تیم ملی کشورمان نخستین سهمیه مستقیم المپیک در رشته شنا را بعد از 14 سال با ثبت یک رکورد 
خیره کننده به دست آورد. »افقری« در مسابقات انتخابی المپیک بلغارستان که چند روز پیش برگزار شد، موفق به 
ثبت رکورد 53 ثانیه و 46 صدم ثانیه در ماده 1۰۰ متر پروانه شد و سهمیه المپیک توکیو را کسب کرد. این رکورد تنها 
6 صدم ثانیه بالاتر از حد نصاب ورودی المپیک)53 ثانیه و 52 صدم ثانیه( است. پیش از این تنها یک بار، آن هم برای 
حضور در المپیک 2۰۰8 پکن بوده که یک شناگر ایرانی موفق به کسب سهمیه مستقیم شده است. در ادامه با این 
شناگر درباره این رشته، هزینه هایش، سختی های کسب سهمیه در آن و ... گفت و گویی داشتیم که خواهید خواند.

  شناگران قدر صدم های ثانیه  زندگی را هم می دانند
به عنوان اولین سوال از مهرشاد درباره سطح مسابقات 
می گوید:  که  می پرسم  رقبایش  و  المپیک  انتخابی 
»این دوره از مسابقات در بلغارستان برگزار شد و سطح 
مسابقات نه در حد المپیک اما بسیار بالا بود. استخر آن جا 
به نسبت، فضای بسیار کوچکی داشت، مثلا نسبت به 
فضای استخر آزادی شاید کمتر از یک سوم بود. نزدیک به 
400 شناگر قرار بود در رشته های مختلف در این استخر 
با یکدیگر رقابت کنند. ماده 100 متر پروانه که من قرار 
بود در آن شرکت کنم، 80 نفر شرکت کننده از کشورهای 
مختلف داشت که همه به امید کسب سهمیه المپیک آمده 
بودند. در این مسابقات، نفر اول شدم و خدا را شکر، رکورد 

هم زدم. هرکسی قدر 6 صدم ثانیه را نمی داند اما در این رشته، همه چیز به صدم ثانیه ها بستگی دارد.«
  تنها 2۰ روز تا المپیک وقت دارم

»من صددرصد آمادگی حضور در این مسابقات را داشتم و مطمئن بودم که بعد از 14 سال، موفق خواهم شد که یک سهمیه 
المپیکی شنا برای کشورم کسب کنم«، مهرشاد با این مقدمه می افزاید: »من روزها و ساعت های زیادی 
برای کسب این نتیجه تلاش کرده بودم تا این اتفاق خوب در بلغارستان برایم بیفتد. در حدی به این 
اتفاق یعنی کسب سهمیه المپیک فکر کرده بودم که حتی برای نوع خوشحالی بعد از کسب 
سهمیه هم برنامه ریزی کرده بودم. الان تنها 20 روز تا شروع بازی های المپیک باقی مانده، 

من کسب سهمیه کردم و باید خیلی زود، آماده شوم.«
  شناگر قبلی که سهمیه گرفت، 9 ماه در اردوی اروپا بود

از این شناگر درباره سختی هایی که در این مسیر تحمل کرده هم می پرسم که می گوید: 
»شناگران ایرانی، اولین بار 14 سال پیش ،موفق به کسب سهمیه برای حضور در 
المپیک شدند که شرایط آن موقع خیلی نسبت به الان فرق کرده است. داشتن 
اردوهای خارجی، مربی خارجی و ... بی تاثیر نیست. نفر قبلی چیزی حدود 9 ماه در 
اردوی اروپا بوده که توانسته سهمیه را کسب کند بنابراین من اولین نفری هستم که با 

اردوهای داخلی و مربی ایرانی موفق به کسب سهمیه المپیک در رشته شنا شدم.«
  از 1۰ سالگی شروع کردم و 17 سالگی عضو تیم ملی شدم

»در بچگی با پدرم زیاد به استخر می رفتیم. آن روزها تمام آرزوی من این بود که بتوانم خودم را روی 
آب نگه دارم. وقتی موفق به این کار شدم، با یک مربی آشنا شدم که به من و پدرم گفت نگذارید این استعداد بسوزد«، 
این شناگر درباره نحوه ورودش به این رشته می گوید: »در 10 سالگی تمریناتم را به صورت جدی تر شروع کردم و در 
14 سالگی موفق شدم در مسابقات انتخابی برای تیم استان شرکت کنم و مجوز ورود به تیم استانم را بگیرم. در همان 
سال رکورد 50 و 100 متر شنای پروانه کشور در رده سنی زیر 15 سال را زدم. در 15 سالگی، دوباره رکورد 50 و 100 
متر شنای کشور در رده سنی نوجوانان کشور را شکستم. در سن 19 سالگی، رکورد ملی این 2 ماده را ارتقا دادم و در 

مسابقات لیگ 97 و 98، به همراه تیمم قهرمان شدم.«
  نفر بیستم مسابقات جهانی جوانان شدم

او درباره مدال ها و افتخاراتی که در مسابقات جهانی کسب کرده هم می گوید: »چند سال پیش در مسابقات انتخابی 
بازی های آسیایی گوانجو شرکت کردم. بعد از آن به مسابقات شنای جوانان جهان اعزام شدم که در ماده 50 متر پروانه، 
مقام بیستم دنیا را گرفتم که این هم یک اتفاق بی نظیر در شنای ایران بود که فردی در رده بیستم این رشته ورزشی در دنیا 
قرار بگیرد. بعد از آن هم مسابقات آسیایی در هند بود که به دلیل یک سری مشکلات نتوانستم نتیجه خوبی بگیرم اما تجربه 

آن جا خیلی به کمکم آمد.«
  بدن آماده و مدیریت استرس رمز موفقیت من است

»شنا علاوه بر بدن آماده و تمرینات سخت، نیاز به تمرکز زیادی هم دارد و به نظرم داشتن بدن آماده و مدیریت استرس 
رمز موفقیت من است«. این شناگر ادامه می دهد: »شاید ظاهر این رشته، ساده به نظر برسد اما استرس زیاد آن 
به خصوص وقتی شناگر وارد مسابقه می شود، قابل توصیف نیست. این استرس اگر به درستی مدیریت نشود، بر 
عملکرد عضلات بدن تاثیر خواهد گذاشت، آن هم در رشته ای که صدم ثانیه مهم است. پشت سکو قبل از پریدن باید 
خیلی به خودتان و افکارتان مسلط باشید تا موفق شوید. نحوه تمریناتم این طور است که 3 جلسه بدن سازی داریم، 

6 جلسه شنا.«
 لوازم حرفه ای شنا، 1۰ میلیون قیمت دارد

از مهرشاد درباره هزینه های این رشته ورزشی می پرسم که می گوید: »هزینه های این رشته ورزشی 
در چند سال اخیر خیلی گران شده است. برای شنا، مایوی تمرینی داریم و مسابقه. مایوهای 
مسابقه حداقل 5 تا 6 میلیون تومان قیمت دارد. عینک شنا، کلاه و ... هم هست. یک ست 
تمرینی حرفه ای شنا تقریبا 5 میلیون تومان و یک ست حرفه ای حتما بالای 10 میلیون می شود.«

 هیجان شنا بالاست، تفریح هم هست
»فصل تابستان را بدون شنا کردن نمی شود پشت سر گذاشت«. مهرشاد می افزاید: 
»ورزش شنا به خاطر کلری که به آب می زنند، در دوران کرونا هم قابل انجام 
است. طبق تحقیقاتی که به تازگی در انگلیس انجام شد، مشخص شد که 
کلر باعث می شود تا ویروس کرونا در 30 ثانیه نابود شود یعنی این رشته 
هم از نظر بهداشتی، هم از نظر تفریحی و هم هیجانی، یک ورزش جذاب 
است. تمام برنامه ریزی من این است که در المپیک نتیجه قابل قبولی 
بگیرم و برای کشورم افتخارآفرینی کنم. از روز بعد از کسب سهمیه، 
ــاره تمریناتم را شــروع کــردم تا یک وقت از رقبا عقب نمانم. در  دوب
پایان می خواهم از آقایان جابرزاده، گرامی، دیلانچیان، طباطبایی، 

آموزش و پروش اصفهان و فدراسیون شنا هم تشکر کنم.«

دنیای مومیایی ها، اســرار عجیب و غریبی 
دارد که باعث شده تا همیشه کنجکاوی های 
ــادی بــرای دانستن بیشتر دربــاره شــان  زی
وجود داشته باشد. هر زمان هم که صحبت 
از مومیایی ها می شود، اولین چیزی که به ذهن افراد به خصوص 
طرفداران اطلاعات تاریخی می رسد، کشور مصر است. مصر، 
سرزمینی است که کشف مومیایی در آن هرچند وقت یک 
بار خبرساز می شود و در یکی از این مــوارد چند وقت پیش 
وزارت آثار باستانی مصر اعلام کرد که پس از کشف یک مقبره 
باستانی در منطقه »تونا الجبل« بیش از 4۰ مومیایی جدید 
کشف شده که قدمت آن هــا به حــدود 19۰۰ سال پیش باز 
می گردد. مومیایی کردن اجساد، سنتی است که در هزاران 
سال پیش در مصر وجود داشته و باعث شده تا اغلب فرعون ها 
و پادشاهان این کشور پس از مرگ به صورت مومیایی درون 
تابوت های مجلل نگهداری شوند. در پرونده امروز زندگی سلام 
از ماجراهای مشهورترین مومیایی های مصری کشف شده در 
1۰۰ سال اخیر خواهیم گفت. شایان ذکر است که مشهورترین 
مومیایی های مصر در دره پادشاهان شهر »الاقصر« کشف 
شده اند و در موزه ملی تمدن مصر نگهداری می شوند که چند 
مورد از معروف ترین آن ها همچون توت عنخ آمون، تائو دوم، 

رامسس نهم و رامسس دوم، داستان های عجیب و غریب تری 
درباره سرنوشت و کشف مومیایی شان وجود دارد که به 6 

مورد از آن ها اشاره خواهیم کرد.

پرونده

مشهورترین مومیایی های مصری کشف شده در 1۰۰ سال اخیر، ماجراهای جالب و کمتر شنیده شده ای دارند
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نفرین مرگبار مومیایی!
نام مومیایی؟ توت عنخ آمون    

چه سالی کشف شد؟ 1922 میلادی

از خبرسازترین مومیایی های کشف شده در مصر، 
»توت عنخ آمون« است. در سال 1922، »هاوارد کارتر« 
باستان شناس بریتانیایی مومیایی »توت عنخ آمون« 
فرعون مصر باستان را در »دره پادشاهان« واقع در مصر 

کشف کرد. در زمان کشف مقبره این فرعون، گنجینه 
عظیمی شامل جواهرات و یک ماسک طلایی کشف شد 

که امکان مشخص کردن ارزش مادی آن ها وجود نداشت. 
آن زمان کشف مقبره »توت عنخ آمون« توجه بسیاری را در جهان به تاریخچه 

مصر باستان جلب کرد. پس از قرن ها تحقیق درباره فرضیه به قتل رسیدن این فرعون جوان و 
شایعاتی که درباره این مسئله وجود داشت، درنهایت نتایج یک بررسی نشان داد این فرعون 
بر اثر جراحات ایجادشده حین شکار،جان خود را از دست داده است. گفته می شود که 
»توت عنخ آمون« در سن 9 سالگی به تخت نشسته و حدود 10 سال فرمانروایی کرده است. 
کشف مقبره این فرعون پس از آن که »لرد کارنارون« پس از کشف این مومیایی بر اثر نیش یک 

پشه درگذشت، سبب ایجاد شایعاتی درباره مرگبار بودن نفرین های این مومیایی شد.

مهم ترین مومیایی »دره پادشاهان«
نام مومیایی؟ سِتی یکم   چه سالی کشف شد؟ 1817 میلادی

»ستی یکم« فرعون دودمان نوزدهم پادشاهی نوین مصر و پسر »رامسس 
اول« و پدر »رامسس سوم« بود. در سال های اولیه زندگی اش به سمت 
شمال لشکرکشی کرد تا اعتبار مصر را که تاحدی در اواخر دودمان هجدهم 
از دست رفته بود، بازگرداند. »ستی« مرز های مصر را مستحکم کرد، معادن 
مختلف و چاه حفاری کرد و معابد و عبادتگاه های آسیب دیده را بازسازی 
کرد. او همچنین ساخت معبد بزرگ »کرنک« را که پدرش دستور ساخت آن را 
صادر کرده بود ادامه داد. کشف مقبره »ستی« به عنوان یکی از مهم ترین اکتشافات 
پادشاهان«  »دره  در  صورت گرفته 
ــال  ــه مـــی شـــود کـــه در س ــت ــاخ ــن ش
1817 میلادی به دســت »جووانی 

نامدارترین  از  بلتزونی«  باتیستا 
نوزدهم  سده  مصرشناسان 

میلادی که اهــل ایتالیا 
بود، اتفاق افتاد.

مومیایی مرموز مهم ترین شخصیت زن تاریخ مصر
نام مومیایی؟ حتشپسوت 

 چه سالی کشف شد؟ 19۰2 میلادی
»حتشپسوت« از مهم ترین شخصیت های زن تاریخ مصر بود 
که مسیر های تجاری جدیدی ایجاد و پروژه ساخت بنا های 
عظیمی را آغاز کرد. عمر او پس از دو دهه حکومت کردن 
در اوایل 50 سالگی  به پایان رسید. »حتشپسوت« پس 
از مرگ همسرش یعنی فرعون »توتمس دوم« بر اساس 
قوانین 1479 پیش از میلاد تا زمانی که پسر ناتنی اش 
تخت  به  نایب السلطنه  عنوان  به  برسد  قانونی  سن  به 
نشست و برای چندین سال، خودش را به عنوان فرعون 

معرفی کرد. در سال 1902 تابوت »حتشپسوت« توسط 
»کارتر«، باستان شناس کشف شد اما این تابوت برخلاف 
تابوت »توت عنخ آمون« خالی بود. »کارتر« دو مقبره مجزا 

شامل دو تابوت کشف کرد که یکی از 
آن ها به ندیمه ملکه و دیگری به یک زن 
ناشناس تعلق داشت. در سال 2006 

»زاهــی حــواس« باستان شناس مشهور 
مصری تحقیقاتی را درباره ارتباط مومیایی 

ناشناس و ملکه آغاز کرد. وجود یک دندان 
آسیاب در جعبه چوبی که نام »حتشپسوت« روی 

آن حک شده بود با توجه به جای خالی دندانی در فک 
بالای مومیایی ناشناس ،گواه محکمی برای اثبات هویت 
مومیایی بود و درنهایت »حواس« و تیم اش اعلام کردند 
جست وجو برای یافتن »حتشپسوت« به پایان رسید و این 

پرونده مرموز به سرانجام رسید.

ناپلئون مصر در تابوت 
رنگ آمیزی شده

نام مومیایی؟ توتمس سوم    چه سالی کشف شد؟ 1984 میلادی

»توتمس ســوم« پسر »توتمس دوم« بود و پس از آن کــه از زیر سایه 
»حتشپسوت« بیرون آمد و به سن قانونی رسید، برای نامدار کردن 
خود وقت را هدر نداد. »توتمس سوم« تنها چند ماه پس از به قدرت 
رسیدن با لشکر 20 هزار نفری عازم »آرماگدون«، شهری در مصر 
شد تا خودی نشان دهد. کاتبانی به همراه ارتش »توتمس سوم« در 
این سفر همراه شدند تا جزئیات این رویداد و فتح افتخارآمیز را ثبت 
کنند. او با تبدیل کردن 
مصر به یک کشور فاتح  
ــود را بــه عــنــوان یک  خ
معرفی  ماهر  رزم آرای 
کــرد. تاریخ دانان از او 
»ناپلئون مصر«  نــام  به 
ــاد مــی کــنــنــد. جسد  یـ
مــومــیــایــی شـــده او در 
سال 1984 در قسمت 
غربی رود نیل و 700 
ــری جــنــوب  ــت ــوم ــل ــی ک
قاهره کشف شــد. این 
مومیایی با پارچه کتانی 
پوشیده  گچ  به  آغشته 
شده و سپس در داخل 
ــی  ــوب ــوت چ ــ ــاب ــ ــک ت ــ ی
قرار  رنگ آمیزی شده 
ــوده که بعدها  گرفته ب

کشف شده است.

مشهورترین فرعون مصر باستان
نام مومیایی؟ رامسس دوم    چه سالی کشف شد؟ 1881 میلادی

»رامسس دوم« که با نام »رامسس کبیر« هم شناخته می شود به دلیل بنا های یادبود متعدد به جامانده از او و 
خدماتش به عنوان یکی از مشهورترین فرعون های مصر باستان شناخته می شود. از آن جایی که »رامسس 
دوم« در مبارزات متعددی جنگیده بود، آثاری از جراحات بهبودیافته در بدن او وجود دارد. او دچار گرفتگی 

عروق شده بود و عفونت شدید دندانی داشت که 
می تواند علت مرگش بوده باشد. »رامسس دوم« 
حدود 60 سال حکمرانی کرد و زندگی او در سن 
90 سالگی به پایان رسید. مومیایی او در سال 
1881 در »دره پادشاهان« کشف شد. در سال 
1974 جسد »رامسس دوم« برای از بین بردن 
نوعی عفونت قارچی با هواپیما به پاریس منتقل 
ــرای ایــن کــار یک گذرنامه مصری برای  شــد. ب
او صــادر شد که در این گذرنامه در بخش شغل 

»پادشاه متوفی« نوشته شد!

ملکه سفید در کنار پدر
نام مومیایی؟ مریت آمن   چه سالی کشف شد؟ 1851 میلادی

»مریت آمن« همسر »رامسس کبیر« بود. او علاوه بر این که از کاهنان »حاثور« بود، لقب های متعددی 
از جمله فرمانروای محبوب سرزمین و شکوه قصر را داشت. »مریت آمن« بیشتر برای مجسمه 

زیبای به جا  مانده که با نام »ملکه سفید« 
شناخته می شود و در معبدی که پدرش 

بنا کرده بود کشف شده است، شناخته 
می شود. همچنین تصویر او بر دیوار 
معبد »ابو سمبل« درکنار دیگر اعضای 

خــانــواده اش دیــده می شود که یک اثر 
تاریخی محسوب می شود. مومیایی او 

در سال 1851 کشف شد. ها
ن 
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